Современные проблемы ДЗЗ из космоса, 21(5), 2024 275
Современные проблемы дистанционного зондирования Земли из космоса. 2024. Т. 21. № 5. С. 275–287
Данные микроволновых радиометрических измерений
комплексных подспутниковых наблюдений морского льда
с борта атомного ледокола «Ямал» в мае 2024 года
Д. М. Ермаков 1, 3, А. В. Кузьмин 1, В. В. Тихонов 1,2, 4, Т. А. Алексеева 2, 1,
С. С. Сероветников 2, Е. В. Афанасьева 2, 1, В. Д. Котельников 2
1 Институт космических исследований РАН, Москва, 117997, Россия

NaN. Десятичным разделителем в дробных значениях является точка («.»).
Таблица 4. Содержимое файлов данных уровня L1B
Колонка Тип значения Расшифровка
1. MRK Целое без знака Маркер смены режимов работы и других событий (служебная
информация)
2. Date_str Строка Дата и время измерений в формате «число-месяц-год
час:минута:секунда»
3. Abs.Day Десятичная дробь Точное число суток (включая долю текущих суток от полных)
с начала текущего года до момента измерений
4. Angle_FN Угол оси зрения комплекса к надиру (0.0 соответствует направ-
лению вертикально вниз), градусы
5. R08-1_36V Яркостная температура в канале R08-1 36 ГГц ВП, К
6. R08-1_36H  « R08-1 36 ГГц ГП, К
7. R08-2_36V  « R08-2 36 ГГц ВП, К
8. R08-2_36H  « R08-2 36 ГГц ГП, К
9. P22M_19V  « P22M 19 ГГц ВП, К
10. P22M_22V  « P22M 22,2 ГГц ВП, К
11. R54_5H  « R54 5,4 ГГц ГП, К
12. R54_5V  « R54 5,4 ГГц ВП, К
13. R03_92V  « R03 92 ГГц ВП, К
14. GPS_lat Северная широта в точке наблюдения, град
15. GPS_lon Восточная долгота в точке наблюдения, град
16. T_CBB Температура холодной нагрузки, °C
По результатам наблюдений наилучшую радиометрическую стабильность показал прибор
Р22М (каналы 19 ГГц ВП и 22,2 ГГц ПВ). Также высокостабильными были измерения прибо-
ров R08-1, -2 и R03. Наименее надёжными следует признать данные измерений R54. На уда-
лении от сеансов калибровки расчётные значения радиояркостной температуры в канале
5,4 ГГц содержат большие погрешности из-за быстрых изменений температурного режима
прибора в отсутствие термостабилизации. Авторы рассматривают возможность улучшения
алгоритма калибровки этих данных в следующей версии обработки с использованием инфор-
мации внутреннего калибровочного эталона.
Кроме того, из обработки исключены данные, полученные 16 мая, поскольку в этот день
сеансы атмосферных наблюдений не дополнялись измерениями внешних калибровочных
эталонов.
Заключение
В работе дано описание микроволновых радиометрических натурных измерений собствен-
ного излучения морского льда, выполненных в ходе специальных ледовых наблюдений
с борта атомного ледокола «Ямал» в мае 2024 г., проведённых совместно ААНИИ и ИКИ
РАН. В том числе кратко описан измерительный комплекс, режимы, маршруты и интервалы
284 Современные проблемы ДЗЗ из космоса, 21(5), 2024
Д. М. Ермаков и др. Данные микроволновых радиометрических измерений…
времени измерений, сопутствующие метеоусловия и ледовая обстановка. Приведена необхо-